Ofício nº 156/2024       Teresina, 25 de junho de 2024

DA: Associação dos Docentes da Universidade Federal do Piauí -ADUFPI

PARA: Procurador-geral de Justiça do Piauí

 Excelentíssimo Sr. Dr. Cleandro Alves de Moura

Assunto: Solicita a participação do Ministério Público Federal na etapa escolha de candidatos(as) ao cargo

de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da Universidade Federal do Piauí – UFPI

Excelentíssimo Senhor Procurador,

Tendo em vista a importante consulta prévia à Comunidade Universitária para escolha de

candidatos(as) ao cargo de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da Universidade Federal do Piauí – UFPI, para o

quadriênio 2024-2028, realizada no dia 15/05/2024, e as questões  que têm sido veiculadas publicamente a

cerca desse processo, solicitamos a participação do Ministério Público Federal acompanhando essa

etapa do processo como observador a fim de garantir a lisura e o respeito aos princípios

democráticos.

Na oportunidade, como associação dos docentes e sindicato, colocamo-nos à disposição desse

Ministério, aguardamos retorno e reafirmamos nosso compromisso com a universidade pública, gratuita e

de qualidade.

                                                        Atenciosamente,

Profa. Dra. Maria Escolástica de M. Santos

             Presidenta da ADUFPI/SSIND

Associação de Docentes da Universidade Federal do Piauí - ADUFPI

Seção Sindical ANDES - Sindicato Nacional

Avenida Universitária, 391, Ininga, C.N.P. J. Nº 06.710.842/0001-13

Fone: (086) 3233 - 1110 - Fax (086) 3233 - 3012

CEP – 64.049.550, Teresina-PI

Site: www.adufpi.org.br

http://www.adufpi.org.br/